
19. Redegørelse for integrationsindsatsen (2010-43942)
Ifølge Københavns Kommunes integrationspolitik skal hver forvaltning årligt, overfor 
Borgerrepræsentationen, redegøre for, om det er realistisk at nå integrationspolitikkens mål i 2010 
indenfor hvert fagområde.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender

at nedenstående redegørelse for opnåelse af integrationsmålene inden for Teknik- 1.
og Miljøforvaltningens område oversendes til Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen.

Problemstilling

Det er i Københavns Kommunes integrationspolitik besluttet, at integrationsindsatsen skal måles 
jævnligt. Kommunen skal på baggrund af halvårlige målinger i integrationsbarometeret udvikle nye 
eller styrke eksisterende indsatser inden for de seks hovedindsatsområder i integrationspolitikken. 
Der skal ligeledes redegøres for allerede igangværende indsatser. Formålet med redegørelsen er at 
give udvalgene et overblik over integrationsmål i det kommende budgetår. Redegørelsen giver 
dermed Teknik- og Miljøudvalget en status for opfyldelse af mål og ressourceforbrug på 
integrationsområdet forud for forhandlingerne om budgetterne. Teknik- og Miljøforvaltningens 
redegørelse vil blive brugt i en samlet statusrapport som Beskæftigelses- og 
Integrationsforvaltningen udarbejder på baggrund af de, fra forvaltningerne, indkomne redegørelser. 
Statusrapporten vil efterfølgende blive forelagt Borgerrepræsentationen. 

Løsning
Integrationspolitikkens seks mål er:

Københavns Kommune vil i perioden til og med år 2010 øge andelen af beskæftigede 1.
indvandrere med ti procentpoint til ca. 57 pct.

Københavns Kommune vil lukke præstationsgabet mellem et- og tosprogede børn i løbet af 2.
de næste otte år

Der må ikke komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune. Og andelen af 3.
personer uden tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder skal reduceres med ti 
procentpoint frem til år 2010

At unge indvandrere i 2010 har en kriminalitetsfrekvens på niveau med andre unge danskere, 4.
når der tages højde for den sociale fordeling

Det er Københavns Kommunes ambition, at indvandrere ved udløbet af 2010 deltager i kultur- 5.
og fritidslivet i samme grad som etniske danskere

Forskellene i etniske danskeres og indvandreres sundhedstilstand skal udlignes.6.

Teknik- og Miljøforvaltningens primære rolle i forhold til integrationspolitikkens mål er, at medvirke 
til at der ikke kommer nye udsatte boligområder i Københavns Kommune. Teknik- og 



Miljøforvaltningen har flere igangværende indsatser, som medvirker til at opfylde dette mål.  

Aftaler om fleksibel udlejning

Teknik- og Miljøforvaltningen har indgået aftaler med de almene boligorganisationer om fleksibel 
udlejning af almene familieboliger m.v. Aftalerne bidrager til, at der er færre personer uden 
tilknytning til arbejdsmarkedet i de udsatte boligområder og til, at andre boligområder ikke udvikler 
sig i en uheldig retning, så der opstår nye udsatte boligområder. 

Områdefornyelse

Teknik- og Miljøforvaltningen har i forbindelse med områdefornyelserne fokus på integration. Et af 
kriterierne ved udvælgelsen af et område er hvor stor en andel af borgere med ikke-vestlig 
oprindelse, der er i kvarteret, hvilket målretter områdefornyelserne mod de områder, hvor der 
erfaringsmæssigt kan være integrationsmæssige problemer. I områdefornyelserne er der ofte 
projekter, der er målrettet mod at skabe lokale netværk mellem etniske og danske københavnere, 
ligesom der er mange projekter målrettet empowerment af specifikke målgrupper.

Landsbyggefondens pulje til sociale og forebyggende indsatser i udsatte boligområder 
(helhedsplaner)

Teknik- og Miljøforvaltningen er tovholder for Landsbyggefondens sociale og forebyggende 
indsatser i udsatte boligområder (helhedsplaner). Når Landsbyggefonden afgør, hvilke af de 
indkomne ansøgninger, der skal have støtte, lægges der også her vægt på, hvor stor en andel af 
beboere med ikke-vestlig oprindelse, der er i boligafdelingen. Dette medfører, at der i mange af 
projekterne er fokus på integration f.eks. i form af beskæftigelsesprojekter for kvinder med anden 
etnisk oprindelse end dansk, som er uden for arbejdsmarkedet. Københavns Kommune støtter 
helhedsplaner, der bakker op om målene vedtaget i Integrationspolitikken.

Som bilag 1 er vedlagt statusskemaer for integrationsindsatser, der bidrager til at nå målene i 
integrationspolitikken. Disse skemaer er fremsendt af Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 
og er en del af den redegørelse, som Teknik- og Miljøforvaltningen skal fremlægge. 

Opfyldelse af målet om at der ikke må komme nye udsatte boligområder

Socialministeriet udarbejder en gang om året en liste over udsatte boligområder i Danmark, hvor 
kommunen har mulighed for at tage reglerne om kombineret udlejning i brug. I medfør af disse regler 
kan kommunen beslutte, at boligorganisationen ved udlejning af almene familieboliger skal afvise 
boligsøgende, der i længere tid har modtaget kontanthjælp, starthjælp eller introduktionsydelse. 
Målet er at opnå en mere blandet beboersammensætning og de afviste har under visse betingelser 
krav på en erstatningsbolig i et andet boligområde. I 2007 var der 5 udsatte områder i København: 
Tingbjerg/Utterslevhuse, Mjølnerparken, Akacieparken, Aldersrogade/Vognvænget og 
Lundtoftegade. Ved ministeriets udmelding i 2009 var kun Tingbjerg/Utterslevhuse og 
Mjølnerparken på listen. Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer derfor, at forvaltningen med sine 
indsatser på integrationsområdet har været medvirkende til at opfylde målet om, at der ikke må 



komme nye udsatte boligområder i Københavns Kommune. 

Almenboliglovens regler om udpegning af udsatte boligområder er grundlæggende ændret pr. 1. 
januar 2010. Der er nærmere redegjort for ændringerne i bilag 2. Når Socialministeriet i januar 2010 
har udpeget 6 udsatte boligområder (de 5 oprindelige samt Bispeparken), er det alene et udslag af, at 
udpegningskriterierne er ændret. Det er ikke en konsekvens af en negativ udvikling i de pågældende 
områder. De seneste kommunale data viser således, at andelen af beboere udenfor arbejdsmarkedet i 
alle 6 områder er lavere ultimo 2008 sammenlignet med status ved udgangen af 2006.

Målsætningen om, at der ikke må komme flere udsatte boligområder i København, vil fortsat være 
relevant, men fremtidige udmeldinger skal sammenlignes med antallet af udsatte boligområder i 
2010. Antallet af udsatte boligområder i 2010 kan ikke sammenlignes med antallet af udsatte 
boligområder i de tidligere år. 

Det er en forudsætning for den fortsatte positive udvikling, at der bliver igangsat nye projekter og 
initiativer, som understøtter en positiv udvikling.

Økonomi
Teknik- og Miljøforvaltningen varetager integrationsprojekterne inden for eget budget, idet 
projekterne er en del af forvaltningens helhedsorienterede indsatser. 

Videre proces
De mål, som Teknik- og Miljøforvaltningen har opstillet i integrationsbarometeret skal forvaltningen 
forholde sig til ved de halvårlige målinger. Forvaltningen skal således udvikle nye og styrke 
eksisterende indsatser, hvis en eller flere indikatorer indenfor et indsatsområde viser negativ eller 
utilstrækkelig udvikling til at nå de opstillede mål.
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